Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

Wydział Nauk Społecznych

Instytut Pedagogiki

Pedagogika, studia stacjonarne doktoranckie

mgr Justyna Mazurek

Nr albumu 135729

Przebaczenie w procesie resocjalizacji osadzonych w świetle badań prowadzonych

w Areszcie Śledczym w Lublinie. Studium biograficzne

Praca doktorska

napisana na seminarium z Biografistyki pedagogicznej

pod kierunkiem

dra hab. Ryszarda Skrzyniarza

Promotor pomocniczy pracy doktorskiej: dr Katarzyna Sabat

Lublin 2023

Spis treści

Wykaz skrótów .............................................................................................................................. 4

Wstęp .............................................................................................................................................. 5

Rozdział I. Jednostki penitencjarne jako miejsce odbywania kary pozbawienia wolności.... 9

1. Rozwój instytucji karnych – aspekt historyczny .................................................................. 9

2. Warunki penitencjarne – regulacje prawne, ujęcie definicyjne ......................................... 15

3. Rodzaje i specyfika jednostek penitencjarnych przeznaczonych dla dorosłych osób

odbywających karę pozbawienia wolności ................................................................................ 28

4. Charakterystyka osadzonych .............................................................................................. 35

5. Personel penitencjarny w zakładach karnych i aresztach śledczych .................................. 44

Rozdział II. Nieprzebaczenie w procesie resocjalizacji ............................................................ 51

1. Rozważania teoretyczne nad definicją nieprzebaczenia .................................................... 51

2. Przeszkody w udzielaniu i otrzymywaniu przebaczenia .................................................... 57

3. Negatywne następstwa nieprzebaczenia ............................................................................ 67

Rozdział III. Przebaczenie w procesie resocjalizacji ................................................................ 73

1. Ujęcie definicyjne przebaczenia ......................................................................................... 73

2. Etapy przebaczania ............................................................................................................. 83

3. Skutki płynące z przebaczenia ........................................................................................... 94

Rozdział IV. Podstawy metodologiczne badań własnych ........................................................ 98

1. Problematyka badawcza ..................................................................................................... 98

2. Metody i narzędzia badawcze .......................................................................................... 100

3. Organizacja i teren badań ................................................................................................. 106

Rozdział V. Sylwetka osadzonych – biografia osób pozbawionych wolości ......................... 112

1. Biografie kobiet przebywających w jednostce penitencjarnej ......................................... 113

2. Biografie mężczyzn przebywających w jednostce penitencjarnej ................................... 123

3. Ogólna charakterystyka osób przebywających w jednostce penitencjarnej ..................... 132

Rozdział VI. Przebaczenie wśród osadzonych w Areszcie Śledczym w Lublinie w świetle

badań własnych ......................................................................................................................... 140

1. Przebaczenie w opinii osadzonych kobiet ........................................................................ 140

2. Przebaczenie w opinii osadzonych mężczyzn .................................................................. 144

3. Ogólna charakterystyka przebaczenia w opinii osadzonych ............................................ 146

Rozdział VII. Pedagogiczne implikacje ................................................................................... 160

1. Implikacje dotyczące kontynuacji badań w kierunku rozwoju pedagogiki ..................... 160

2. Implikacje dla praktyki pedagogicznej w jednostkach penitencjarnych .......................... 163

Zakończenie ............................................................................................................................... 167

Bibliografia ................................................................................................................................ 170

Wykaz rysunków ....................................................................................................................... 177

Wykaz wykresów ....................................................................................................................... 178

Wykaz tabel ............................................................................................................................... 179

Wykaz schematów ..................................................................................................................... 180

Aneks .......................................................................................................................................... 181

Summary of the doctoral dissertation ..................................................................................... 182

4

Wykaz skrótów
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Wstęp

Przebaczenie jest procesem, który oddziałuje na człowieka i sprawia, że możliwe jest

odrodzenie się. Pozwala ono spojrzeć na świat z innej perspektywy, odnowić relacje

międzyludzkie. Resocjalizacja to proces, dzięki któremu osoby niedostosowane społecznie, które

naruszyły porządek prawny, są w stanie uniknąć powrotu na drogę przestępstwa, przestrzegać

norm, zasad ważnych dla życia społecznego. Należy pamiętać, że zarówno przebaczenie, jak

i resocjalizacja to procesy świadome, których musi pragnąć sam osadzony. Bez jego woli nie jest

możliwe osiągnięcie sukcesu na tych płaszczyznach. Osoby niedostosowane społecznie bardzo

często mają zaburzony obraz życia i funkcjonowania w społeczeństwie oraz błędnie pojmują

przebaczenie. Ważne jest więc skupienie się na tym, jak rozumiane jest przebaczenie

w resocjalizacji oraz upowszechnienie tego zagadnienia na gruncie pedagogiki resocjalizacyjnej.

Biografie osób przebywających w izolacji więziennej ukazują, jak wiele krzywdy jest obecne

w ich życiu. Dzięki zastosowaniu metody biograficznej możliwe jest zgłębienie tematyki

przebaczenia, która jest intymnym, delikatnym obszarem wywołującym wiele wspomnień

i emocji.

Niniejsza dysertacja doktorska powstała na seminarium z Biografistyki Pedagogicznej

na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II pod kierunkiem dra hab. Ryszarda

Skrzyniarza1, który nie tylko rozwija biografistykę pedagogiczną poprzez działalność naukową,

ale również przez wiele działań i inicjatyw mających na celu upowszechnianie biografii2. Praca

poświęcona będzie zagadnieniu przebaczenia w procesie resocjalizacji osadzonych w świetle

przeprowadzonych z nimi wywiadów.

1 R. Skrzyniarz, „Czas i odległość, jakie znamy, nie istnieją” – doświadczenia śmierci w biografii, „Biografistyka

Pedagogiczna”, 1 (2016) nr 1, s. 177-192; R. Skrzyniarz, Józef Kalinowski jako zesłaniec. „Syberyjskie seminarium”

w drodze do kapłaństwa, w: Wzory i wzorce osobowe w biografistyce pedagogicznej, Lublin 2013, s. 17–41; R.

Skrzyniarz, E. Krzewska, Tekla z Wodzickich Małachowska jako protektorka Towarzystwa Dobroczynności

w Krakowie. Przyczynek do biografii, „Lubelski Rocznik Pedagogiczny”, 34 (2015) s. 123–140; R. Skrzyniarz,

Zygmunt Kukulski, Stefan Kunowski i Teresa Kukołowicz – ich rola w rozwoju pedagogiki na Katolickim

Uniwersytecie Lubelskim, „Biografistyka Pedagogiczna”, 3 (2018) s. 239–256; R. Skrzyniarz, Zmagania z archiwami

w kontekście badań biograficznych, „Roczniki Pedagogiczne”, 8(44) 2016 nr 1, s. 63-77.
2 Ryszard Skrzyniarz 1 października 2010 r. został Kierownikiem Katedry Biografistyki Pedagogicznej. Od 2016 r.

jest redaktorem naczelnym czasopisma naukowego „Biografistyka Pedagogiczna”. Od lat jest organizatorem

cyklicznych konferencji naukowych z serii Współczesne przestrzenie edukacyjne biografistyki oraz Biografie

Codzienności, które cieszą się dużą popularnością. Katedra Pedagogiki Chrześcijańskiej i Biografistyki

Pedagogicznej, https://www.kul.pl/katedra-pedagogiki-chrzescijanskiej-i-biografistyki-pedagogicznej,art_853.html,

dostęp 16.05.2023.

https://www.kul.pl/katedra-pedagogiki-chrzescijanskiej-i-biografistyki-pedagogicznej,art_853.html
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Podjęcie niniejszej tematyki jest szczególnie ważne, gdyż propagowanie idei przebaczenia

w procesie resocjalizacji może przyczynić się do zwiększenia liczby osób, u których proces ten

ma szansę stać się bardziej skuteczny i przynieść więcej oczekiwanych efektów. Jednym

z głównych argumentów przemawiających za podjęciem tego problemu badawczego jest

utrzymujący się na wysokim poziomie stan zaludnienia zakładów karnych i aresztów śledczych.

Ich ogólna pojemność nie zostaje przekroczona, lecz na dzień 13 stycznia 2023 r. wynosiła

86,58%. Niepokojące są również statystyki dotyczące osób przebywających w zakładach karnych

i aresztach śledczych, z których wynika, że w jednostkach penitencjarnych recydywiści stanowią

większość, a ich liczba w latach 2010–2020 wahała się w granicach 33–39 tys. osób, na co

wskazują wyniki Głównego Urzędu Statystycznego3. Biorąc pod uwagę powyższe dane, w mojej

opinii resocjalizacja w polskim systemie powinna być ciągle wzbogacana o nowe elementy


[…]


Spośród wszystkich badanych 8 (5 kobiet, 3 mężczyzn) z nich założyło rodziny z czego tylko 2 nie

rozpadły się (2 mężczyzn). Aż 5 na 7 mężczyzn deklaruje spożycie alkoholu i innych środków

odurzających. Natomiast z deklaracji kobiet wynika, że żadna z nich nie korzysta z wyżej

wymienionych używek. Tylko jeden mężczyzna deklaruje pozytywny stosunek do jednostki

penitencjarnej, natomiast 4 (2 kobiety, 2 mężczyzn) respondentów informuje, że ma neutralny

stosunek do jednostki. Brak pozytywnego stosunku do jednostki może być wynikiem

nieprzebaczenia, niepogodzenia się z pobytem w izolacji. Bez chęci zmiany, pozytywnego

stosunku trudno jest nawiązać prawidłową relację z pracownikami penitencjarnymi, w pełni

korzystać z programów resocjalizacyjnych.

Przeprowadzone badania wśród osadzonych kobiet i mężczyzn w Areszcie Śledczym

w Lublinie pozwoliły dostrzec, że jest to grupa, która pragnie przebaczyć sobie, innym oraz

pragnie, aby im przebaczono. Spośród 14 badanych 10 (6 kobiet, 4 mężczyzn) z nich deklaruje, że

nie przebaczyła samemu sobie. Aż 13 respondentów (6 kobiet, 7 mężczyzn) pragnie otrzymać

od kogoś przebaczenie, a 6 (5 kobiet, 1 mężczyzna) pragnie również przebaczenie otrzymać.

Wyniki badań ukazują, że osadzeni odbywający karę pozbawienia wolności mierzą się

168

z nieprzebaczeniem na wielu płaszczach oraz na wielu liniach, na przykład osadzony – ofiara

przestępstwa, osadzony – matka, osadzony – dzieci.

Wśród 14 respondentów 11 (6 kobiet, 5 mężczyzn) z nich deklaruje negatywne uczucia.

Negatywne emocje, takie jak żal, smutek, złość są przeszkodą w naprawie relacji z rodziną,

bliskimi oraz aktywnym spędzaniem czasu w sposób zmierzający do poprawy funkcjonowania

w społeczeństwie. Osadzeni, którzy mierzą się z osamotnieniem, wycofaniem wynikającym

z nieprzebaczenia, nie są w stanie świadomie i z pełnym zaangażowaniem podjąć się

resocjalizacji.

Badania potwierdziły, że osoby przebywające w jednostce penitencjarnej mają cząstkową

wiedzę na temat przebaczenia. Brak pełnego rozumienia podejmowanej tematyki, nieświadomość

w zakresie etapów zmierzających do przebaczenia powoduje niedostrzeganie negatywnych

konsekwencji pielęgnowania krzywdy. Badani nie mają wiedzy, że przebaczenie jest darowaniem

kary, decyzją niezależną od zadośćuczynienia krzywdziciela. Chęć zadośćuczynienia za krzywdę

sprawia, że droga do przebaczenia jest zablokowana. Mniej niż połowa, bo 5 osadzonych (2

kobiety, 3 mężczyzn) przebaczenie kojarzy ze zmianą postawy z negatywnej na pozytywną. Dla

osób przebywających w izolacji, które często są osobami niedostosowanymi społecznie, zmiana

postawy z negatywnej na pozytywną jest bardzo pożądana.

Przeprowadzone badania poszerzyły wiedzę na temat znajomości przebaczenia wśród

osadzonych, pokazały, jak duże znaczenia ma brak przebaczenia w funkcjonowaniu w jednostce,

samopoczuciu, podejściu do odbywania kary pozbawienia wolności. Pozwoliły szerzej spojrzeć

na problematykę przebaczenia nie tylko z perspektywy relacji sprawca – ofiara, ale również

sprawca – rodzina ofiary. Dzięki zastosowaniu wywiadu ustrukturalizowanego z elementami

wywiadu narracyjnego udało się dostrzec, jak wiele krzywd pielęgnują w sobie osadzeni.

Wywiady z respondentami nie tylko ukazały nieprzebaczenie, które jest widoczne w stosunku

do samych siebie, ale również takie sytuacje, które miały miejsce w ich dzieciństwie czy młodości.

U osób umieszczonych w jednostce penitencjarnej zauważane jest nieprzepracowanie krzywdy,

które istnieje od lat i często pogłębia się. Warto kontynuować tę tematykę, ponieważ krzywdy

doznane w czasach dzieciństwa, dorosłości mogą prowadzić do popełniania przestępstw, łamania

norm społecznych, niewłaściwych wyborów życiowych.

Duża rolę w uświadamianiu jak ważne jest przebaczenie w procesie resocjalizacji powinni

odgrywać pedagodzy oraz psychologowie penitencjarni. Warto rozpowszechniać omawianą

tematykę nie tylko wśród osadzonych, ale również pracowników jednostek penitencjarnych.

Tematyka przebaczenia powinna być upowszechniana również w szkołach, placówkach

opiekuńczo-wychowawczych, poradniach rodzinnych. Zagadnienie to powinno być promowane

bez względu na wiek resocjalizowanych osób, po dostosowaniu tematyki do wieku i miejsca.
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Podsumowując, temat przebaczenia w procesie resocjalizacji nie jest popularny w Areszcie

Śledczym w Lublinie. Istnieje potrzeba popularyzacji tej tematyki wśród osób pozbawionych

wolności. Resocjalizacja i przebaczenie powinny oddziaływać wzajemnie na siebie oraz zmierzać

do zmiany postawy osadzonego, ukierunkowanej na jego funkcjonowanie w społeczeństwie oraz

życie w zgodzie z samym sobą. Jednostki penitencjarne powinny pomóc osobom w izolacji

w dotarciu do krzywdy i podjęcia decyzji o dążeniu do przebaczenia, organizując warsztaty,

rozmowy indywidualne i zajęcia tematyczne.
