Lublin, 21 lipca 2023 r.

Recenzja pracy doktorskiej mgr Justyny Mazurek

pt. Przebaczenie w procesie resocjalizacji osadzonych w świetle badań prowadzonych w Areszcie Śledczym w Lublinie. Studium biograficzne

Recenzent: dr hab. Agnieszka Lewicka-Zelent, prof. uczelni

Miejsce pracy: Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie

Data wykonania recenzji: 21.07.2023 r.

Zgodnie z decyzją Rady Instytutu Dyscypliny Pedagogika Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II z dnia 28 czerwca 2023 roku, przedkładam recenzję pracy doktorskiej mgr Justyny Mazurek. Dysertację doktorską pt. *Przebaczenie w procesie resocjalizacji osadzonych w świetle badań prowadzonych w Areszcie Śledczym w Lublinie. Studium biograficzne*, Doktorantka zrealizowała pod kierunkiem naukowym dr hab. Ryszarda Skrzyniarza oraz promotora pomocniczego dr Katarzyny Sabat.

Ogólne wrażenie i ocena treści zawartych w pracy doktorskiej są pozytywne. Doktorantka skupiła się przede wszystkim na teoriach pedagogicznych i psychologicznych, dzięki czemu nadała charakter interdyscyplinarny zagadnieniom związanym z procesem przebaczenia u osób pozbawionych wolności.

Praca liczy 183 stron. Na 97 stronach Doktorantka w autorskim ujęciu przedstawiła studium teoretyczne na temat funkcjonowania jednostek penitencjarnych oraz przebaczenia - nieprzebaczenia. Na kolejnych 14 stronach zaprezentowała podstawy metodologii badań autorskich i na niespełna 50 stronach - wyniki z tegoż badania. Rozdział VII *Pedagogiczne implikacje* stanowi 6-stronicowe rekomendacje dla przyszłych badań naukowych oraz praktyki penitencjarnej. Część teoretyczna

stanowi niemal połowę zawartości merytorycznej dysertacji, tworząc podbudowę dla przedmiotu badań Doktorantki.

Struktura pracy jest przejrzysta. Zachowano właściwą kolejność poszczególnych rozdziałów. Klasycznie składa się ze: wstępu, trzech rozdziałów teoretycznych, rozdziału metodologicznego i trzech kolejnych poświęconych prezentacji wyników autorskiego badania oraz implikacji pedagogicznych. Uwieńczenie podjętych rozważań stanowi *Zakończenie*. Poza spisami tabel, rysunków, wykresów i schematów Autorka pracy na 7 stronach zamieściła bibliografię – 101 pozycji zwartych i ciągłych w języku polskim, w tym osiem obcojęzycznych, 9 źródeł internetowych oraz 5 aktów normatywnych. Pozycje źródłowe zostały właściwie dobrane do problematyki badań zrealizowanych przez Doktorantkę. W aneksie znajduje się Kwestionariusz wywiadu opracowany przez Autorkę.

Pod względem formalnym, jak i edytorskim, przedstawiona do recenzji praca doktorska spełnia wymogi stawiane opracowaniom naukowym. Brak jest rażących błędów w warstwach: merytorycznej, metodologicznej i empirycznej. Język pracy jest naukowy, jasny i zrozumiały. Autorka wykorzystuje specjalistyczną terminologię adekwatnie do potrzeb. Z przyjemnością czyta się treści omawiane przez nią.

Zdecydowanie omawiana problematyka badawcza zasługuje na pogłębioną analizę. Podjęty przez Doktorantkę temat jest oryginalny i bardzo ważny, zarówno w aspekcie poznawczym, jak i praktycznym. Mgr Justyna Mazurek porusza bowiem zagadnienia związane z procesem przebaczenia w kontekście resocjalizacji penitencjarnej. Uwzględniając nieustannie dość niskie wskaźniki skuteczności resocjalizacji w warunkach zakładowych, Doktorantka zwraca uwagę na nieeksplorowany dotychczas obszar możliwej stymulacji osób pozbawionych wolności.

Początków przebaczenia należy doszukiwać się w: religii, psychoterapii oraz psychologii. Sporadycznie właściwie analizuje się ten proces w kontekście wychowania czy resocjalizacji. Na podstawie przeglądu literatury można stwierdzić, że niewiele jest prowadzonych badań nad przebaczeniem i jego uwarunkowaniami, czy związkami z innymi zmiennymi. Najczęściej ukazuje się je w korelacji ze zdrowiem fizycznym

i psychicznym, satysfakcją z życia, depresją, ale co ważne nie u osób skazanych. Przebaczenie w literaturze przedmiotu zarezerwowane jest zdecydowanie dla osób doświadczających krzywdy w przeszłości, które odczuwają urazę i gniew. Autorka podejmując się eksploracji tematu związanego z przebaczeniem i nieprzebaczeniem zwraca uwagę na ich wagę w procesie resocjalizacji i readaptacji społecznej. Ze względu na własne zainteresowania naukowe przebaczeniem w resocjalizacji, jestem przekonana, że wszelkie próby poznania tego zjawiska są bardzo cenne, gdyż przybliżają nas do wypracowania praktycznych rozwiązań w pracy z osobami pozbawionymi wolności.

Podsumowując, jestem usatysfakcjonowana poziomem merytorycznym pracy doktorskiej. Po analizie treści odczuwam, że Pani mgr Justyna Mazurek kieruje się założeniami psychologii pozytywnej. Poszukuje nowych obszarów pracy ze skazanymi, nie pozostając na pozycji odtwórcy, ale stając się twórcą. Według mnie temat pracy doktorskiej przedstawionej do recenzji jest bardzo interesujący, inspirujący badawczo oraz innowacyjny na tle podejmowanych zagadnień penitencjarnych.

Część teoretyczna dysertacji została przygotowana rzetelnie, na podstawie wnikliwej analizy literatury przedmiotu. Na pierwszy rozdział dysertacji nt. *Jednostki penitencjarne jako miejsce odbywania kary pozbawienia wolności* składa się pięć podrozdziałów. Doktorantka dokonała analizy treści związanych z historią instytucji penitencjarnych. Zdefiniowała warunki penitencjarne i umiejscowiła je w regulacjach prawnych. Dokonała charakterystyki zakładów karnych oraz osadzonych, a także wskazała na ważne miejsce personelu penitencjarnego w procesie resocjalizacji.

Według mnie ta część pracy została przygotowana starannie, aczkolwiek po jej lekturze nasuwa mi się kilka refleksji. Dlaczego Autorka skupiła się na warunkach penitencjarnych? Tytuł pracy sugeruje bowiem, że skoncentruje się ona na procesie resocjalizacji. Co prawda Doktorantka definiuje resocjalizację, ale brakuje mi pogłębionych analiz na ten temat, włącznie z jej uwarunkowaniami i skutecznością. Poza tym Autorka pracy w trzecim podrozdziale omawia rodzaje i specyfikę jednostek penitencjarnych, jednak zaskakuje to, że omawia zakłady karny a nie areszty śledcze i ich specyfikę, a przecież badała osadzonych z Aresztu Śledczego w Lublinie.

Specyfika osadzonych w zakładach karnych różni się od tej dotyczącej osadzonych w aresztach. Zgadzam się oczywiście, że od personelu więziennego zależy w znacznym stopniu skuteczność resocjalizacji, ale wydaje mi się, że w świetle podjętego tematu, warto byłoby dokonać analizy realizowanych programów resocjalizacyjnych z osobami pozbawionymi wolności, w których uwzględniono pracę nad przebaczeniem.

W rozdziale drugim pt. *Nieprzebaczenie w procesie resocjalizacji* oraz w trzecim pt. *Przebaczenie w procesie resocjalizacji* Doktorantka odniosła się przede wszystkim do wiedzy z zakresu psychologii, co jest uzasadnione. Podjęła trud zdefiniowania pojęć: przebaczenie i nieprzebaczenie. Wskazała na czynniki utrudniające przebaczenie. Omówiła etapy tegoż procesu, a także skutki zarówno przebaczenia i nieprzebaczenia. Te dwa rozdziały uznaję za bardzo ciekawe poznawczo, skłaniające do refleksji nad człowieczeństwem.

Uwagę moją zwróciło kilka szczegółów. Autorka bardzo często posługuje się pojęciem „słowo” – można lepiej byłoby zamiennie używać „pojęcie”, „termin”. Na stronie 51 niejasny jest fragment: „Dzieje się tak, ponieważ mamy osobę winną – sprawcę, która obarczona jest ciężarem czynu, oraz osobę bierną – dotkniętą skutkami, częściej to właśnie ta osoba obciążona jest ciężarem winy.”

Nie jestem pewna czy wszyscy Czytelnicy dobrze odczytają intencje, przekaz Autorki pracy: „Z winą ściśle łączy się krzywda. Pojęcie to jest równie mocno nacechowane emocjonalnie oraz bez wątpienia można zaszeregować je do określeń nacechowanych negatywnie.” (s. 53). Obawiam się, że w takim ujęciu można zinterpretować poczucie krzywdy jako negatywne emocje, a przecież jest to uczucie moralne, którego nie można klasyfikować jako negatywne. Pojawia się w sytuacji zaistnienia krzywdy. Sama Doktorantka pisze na s. 54 „W tym rozumieniu krzywda zyskuje konstruktywną oprawę.”

Na stronie 58 Autorka niefortunnie używa sformułowania: „przekonanie, że płaszczenie się przed kimś”.

Zastanawiają mnie również interesujące fragmenty tekstu na str. 64-65 oraz 91-94. Pani Magister proponuje klasyfikację przeszkód przebaczenia oraz etapy przebaczenia w resocjalizacji. Na jakiej podstawie wyróżniła te bariery i stadia? Wydaje mi się

bowiem, że można je wskazać jedynie jako rezultat przeprowadzonych badań własnych lub innych autorów. Czy jest to wiedza naukowa, czy przypuszczenia Autorki?

Rozdział czwarty został poświęcony metodologicznym założeniom projektu badawczego. Doktorantka wybrała jakościową strategię badań. Zastosowała metodę hermeneutyczną i biograficzną, technikę wywiadu ustrukturalizowanego z elementami wywiadu narracyjnego.

Celem poznawczym badań Autorki pracy doktorskiej było zbadanie zjawiska przebaczenia wśród osadzonych w Areszcie Śledczym w Lublinie oraz jego oddziaływanie na proces resocjalizacji. Do tak sformułowanego celu poprawnie postawiła problem badawczy. W podrozdziale 4.3. Doktorantka właściwie opisała organizację i teren badań.

Doktorantka rozdział V poświęciła opisowi biograficznemu badanych osób. Ogólne wrażenie po literaturze tego rozdziału jest pozytywne. Nie jest dla mnie jednak jasne dlaczego: „Przebadanych zostało łącznie 18 osób, z czego na potrzeby analizy wybrałam 14 respondentów, 7 kobiet i 7 mężczyzn” (Co stanowiło kryterium doboru osób?). W części tej pojawiają się błędy, np. s. 113 (inna osobę), s. 114 (która), s. 125 (wyroku sądowego), s. 131 (mieli duże autorytet), s. 139 (Badani sami dokonywali wyboru, nad jakim fragmencie swojego życia chcą się skupić.). Zwracam uwagę Doktorantki na delikatne, bardziej rozważne formułowanie wniosków ogólnych, zważywszy na liczebność próby, np. „Analizując powyższy wykres można stwierdzić, że wiek osadzonych to waha się pomiędzy 20-50 lat. Wnioskować można, że mężczyźni częściej trafiają do jednostek penitencjarnych w młodszym wieku niż kobiety” (s. 135), „...należałoby się skupić na motywowaniu osadzonych do pracy nad sobą, żeby pochylić się nad swoim życiem w trakcie odbywania kary pozbawienia wolności.” (s. 139).

Rozdział VII osobiście zainteresował mnie najbardziej. Doktorantka właściwie zinterpretowała uzyskane wyniki badania jakościowego. Według mnie zestawienia tabelaryczne, wykresy i schematy są bardzo obrazowe i pomagają w wyciąganiu wniosków na podstawie pozyskanych informacji. W rozdziale tym pojawiają się nieliczne błędy literowe (np. Niedostoswanie – na wykresie 14) i stylistyczne

(np. Osadzony jednak nie jest przekonany co do tego, deklaruje, że z obserwacji swojej matki wie, że mu ona nie przebaczyła, s. 145).

Równie inspirujący jest rozdział VII *Pedagogiczne implikacje*, w którym Doktorantka proponuje cenne rozwiązania uwzględniające pracę nad przebaczeniem u osób osadzonych oraz kierunki dalszych badań z tego zakresu. Jedyne mam taką refleksję, że warto byłoby podkreślić, że niektóre z rekomendowanych działań powinny być realizowane przez psychologów, a nie funkcjonariuszy SW po innych kierunkach studiów. Dostrzegam pewne niebezpieczeństwo pracy wychowawców penitencjarnych ze skazanymi nad przebaczeniem, ze względu na jego psychologiczny, a nawet psychoterapeutyczny charakter.

Autorka rozprawy doktorskiej, w *Zakończeniu*, wyeksponowała najważniejsze wnioski i refleksje z pracy. Szkoda, że nie odwołała się jednak do badań innych Autorów, którzy badali skazanych w aspekcie przebaczenia w innych krajach.

Reasumując, recenzowana przeze mnie dysertacja doktorska jest opracowana zgodnie z przyjętymi zasadami przygotowania prac naukowych. Zrealizowany projekt doktorski Pani mgr Justyny Mazurek spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim określone w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 roku oraz Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 3 lipca 2018 roku. Autorka wykazała się ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie pedagogika. Potwierdziła posiadanie umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej i stosowania wyników przeprowadzonego badania. Przedstawiła innowacyjne rozwiązanie podjętego problemu naukowego.

Stawiam wniosek o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Agnieszka Szewcuk-Zolent